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1. Introducéo

Este relatério de Gestdo Atuarial Nivel | foi desenvolvido por solicitacdo do Instituto de Previdéncia

do Municipio de Ilha Solteira visando atender aos critérios estabelecidos pelo Programa de

Certificacdo Institucional e Modernizacdo da Gestdo dos Regimes Proprios de Previdéncia Social da

Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios - Pré6-Gestdo RPPS, instituido pela Portaria

MPS n2 185/2015.

O programa Prd-Gestdo RPPS tem o objetivo de “auxiliar os entes federativos na melhoria da gestao
dos RPPS, por meio do aprimoramento do controle dos ativos e passivos previdencidrios e de uma

maior transparéncia no relacionamento destes com os segurados e a sociedade”

RELATORIO DE GESTAO ATUARIAL

Relatdrio de Gestdo Atuarial constitui importante ferramenta de monitoramento dos resultados
atuariais dos planos de custeio e de beneficios e de gerenciamento do RPPS. Para cada nivel de

certificacdo deverd ser observado:

* Nivel I: Elaborag¢éo do Relatédrio de Gestdo Atuarial, contemplando a andlise dos resultados das
avaliagdes atuariais anuais relativas aos trés ultimos exercicios, com comparativo entre a

evolugdo das receitas e despesas estimadas e as efetivamente executadas.

Desta forma, foi efetuado o comparativo entre a evolu¢do das receitas e despesas estimadas e as
efetivamente executadas dos exercicios:

- Exercicio 2023 (data-base: 31/12/2022)
- Exercicio 2024 (data-base: 31/12/2023)

- Exercicio 2025 (data-base: 31/12/2024)
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2. Comparativo das RECEITAS estimadas e realizadas

A tabela a seguir demonstra o comparativo entre as receitas estimadas dos exercicios de 2022, 2023 e 2024 e
as receitas efetivamente realizadas no mesmo periodo:

PLANO PREVIDENCIARIO

Ano — Data Base

Receita Estimada

Receitas Realizadas

2022 24.000.000,00 25.367908,15
2023 29.000.000,00 32.728.487,73
2024 34.600.000,00 39.572.667,06

As RECEITAS REALIZADAS foram maiores que as RECEITAS ESTIMADAS nos periodos de 2022, 2023 e 2024.
Importante manter o monitoramento para acompanhamento de tendéncia das receitas.

3. Comparativo das DESPESAS estimadas e realizadas

A tabela a seguir demonstra o comparativo entre as despesas estimadas dos exercicios de 2022, 2023 e 2024 e
as despesas efetivamente realizadas no mesmo periodo:

PLANO PREVIDENCIARIO

Ano — Data Base

Despesa Estimada

Despesa Realizadas

2022 24.000.000,00 24.298.311,15
2023 29.000.000,00 28.041.822,09
2024 34.600.000,00 32.496572,57

As DESPESAS REALIZADAS foram inferiores as DESPESAS ESTIMADAS nos periodos 2023 e 2024, desta forma,
nota-se que existe a possibilidade de massa de servidores ativos que solicitaram o beneficio de aposentadoria
em uma quantidade menor que a projetada nos periodos. Importante acompanhar a evolugdo, isso porque
podemos ter servidores que sdo elegiveis, porém nado solicitaram seus respectivos beneficios de aposentadoria.
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4. Comparativo das ESTATITICAS dos ultimos exercicios

COMPARATIVO - TRES ULTIMOS
EXERCICIOS

2022
Ativos 888
Aposentados 507
Pensionistas 105
Média Sal. Ativos 3.244,07
Média Prov. Inativos 3.238,46
Médlia Pensdes 1.933,98
Id. Méd. Ativos 47,77
Id. Méd. Aposentados 62,42
Id. Méd. Pensionistas 55,95
Id. Proj .Aposentadoria 58,97

A andlise dos Ultimos exercicios apresenta um aumento crescente no nimero de servidores ativos, o que é
natural em sistema previdencidrio gerando assim uma renova¢do da massa de ativos. Em relagdo aos
aposentados e pensionistas houve um aumento crescente entre os anos. Em relagdo aos salarios dos servidores,
houve nos ultimos exercicios um “aumento” na média para ativos, inativos e pensionistas. Importante monitorar
o crescente da folha porqgue isso impacta diretamente os valores das provisdes matemadticas e

2023

974
550

112
3.418,89
3.670,84
2.063,40
46,83
62,63
56,37
62,60

2024

1025
577

115
3.606,23
3.798,02
2.167,70
46,28
63,19
57,83
62,71

consequentemente o resultado atuarial.

5. Comparativo das HIPOTESES dos ultimos exercicios

2022

Taxa Real Anual de Juros 4,64%(*)

Tabua de Mortalidade IBGE 2021 Ambos os

Geral Sexos

Tdbua de Mortalidade de IBGE 2021 Ambos os

Invdlidos Sexos

Tdbua de Entrada.em Alvaro Vindas
Invalidez

% de COMPREV 7%

(*) altera¢ées em atendimento & Portaria 1467/2022

(**) A duragdo do passivo corresponde a média dos prazos dos fluxos de pagamentos e beneficios do RPPS, liquidos das contribui¢cdes

IBGE 2022, Segregada por

IBGE 2022, Segregada por

2023

5,08%(*)

Sexos(*)

Sexos(*)

Alvaro Vindas

6%

dos aposentados e pensionistas, ponderada pelos valores presentes desses fluxos.

2024
4,84%(*)
IBGE 2023, Segregada por
Sexos(*)

IBGE 2023, Segregada por
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6. Comparativo dos RESULTADOS dos ultimos exercicios

PASSIVOS DO PLANO
Provisdo para beneficios a conceder
Valor atual dos Beneficios Futuros
Valor Atual das Contribui¢des
Futuras
ENTE
SERVIDOR
Provisdo para beneficios concedidos
Valor atual dos Beneficios Futuros

Valor atual das contribuigbes
Futuras

ENTE
SERVIDOR
ATIVOS DO PLANO
Fundos de Investimento
Acordos Previdencidrios
Compensagdo
RESULTADO
Plano de Amortizagdo em Lei

RESULTADO - Pés Plano de
Amortizagao

285.567.312,83
352.009.057,19

66.441.744,36

34.910.069,07
31.531.675,29

290.658.165,61
291.482.056,22

823.890,61

0,00
823.890,61

211.469.874,54
186.276.825,61

0,00
25.193.048,93
-364.755.603,90
321.383.161,91

-43.372.441,99

183.363.407,04
275.727.363,49

92.363.956,45

48.530.214,40
43.833.742,04

330.536.651,83
332.325.695,03

1.789.043,20

0,00
1.789.043,20

223.324.838,48
206.781.196,67

0,00
16.543.641,81
-290.575.220,39
401.522.200,73

110.946.980,34

Dez/2022 Dez/2023 Dez/2024

192.330.810,97
307.593.937,68

115.263.126,70

61.829.889,16
53.433.237,54

368.958.260,96
370.413.005,62

1.454.744,66

0,00
1.454.744,66

219.667.858,64
203.843.666,15

0,00
15.824.192,49
-341.621.213,29
343.187.814,45

1.566.601,15

As ProvisGes Matematicas dos beneficios a conceder apresentaram aumento, em razdo da variagdo da base

cadastral (crescente folha servidores) e do nimero de segurados no geral. J4 a movimentacao entre aposentados

e pensionistas também apresenta um aumento nos valores futuros para custeio de beneficios. Em suma, as

alteracGes de premissas em atendimento a Portaria 1467/2022, como alteracdo da taxa real anual de juros,

segregacdo da tabua de mortalidade por sexo, geraram ainda um resultado superavitario, porém apresentam

uma reducdo do resultado atuarial com o exercicio anterior.

7. CONCLUSAO

Os Ativos Financeiros nos ultimos exercicios apresentaram rentabilidade, conforme abaixo, atingindo a meta

atuarial nos exercicios de 2024 e 2025.

Taxa real IPCA Meta Rentlabl_lldade Andlise
de Juros Liquida
2023 4,64% 6,04% 10,69% 6,24% N3o Atingiu
2024 5,08% 4,78% 9,86% 14,97% Atingiu
2025 4,84% 5,22% 10,06% 1,23% Nao Atingiu

E de suma importancia que os investimentos consigam atingir as metas definidas, caso contrario o resultado
impacta também no resultado da avaliacdo atuarial do exercicio subsequente.
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As ProvisGes Matematicas apresentaram aumento, em razdo de altera¢des cadastrais, crescimento da folha de
servidores, bem como altera¢Ges de premissas atuariais como taxa real anual de juros e segregacdo da tabua de
mortalidade em cumprimento a Portaria 1467/2022.

Acreditamos que todo trabalho atuarial deve sempre primar pela boa técnica e pelos principios da razoabilidade,
prudéncia e conservadorismo, uma vez que avaliamos fundos previdencidrios que estdo sendo geridos para
garantir o sustento de seus segurados quando estes estiverem mais vulneraveis e incapazes para o trabalho,
seja por idade avancada ou invalidez, ou mesmo para prover condicdes financeiras para os dependentes em
caso de morte.

Analisando os resultados apresentados neste Relatdrio de Gestdo, verificamos que as estimativas
realizadas nas ultimas avaliacGes estdo aderentes as principais hipdteses utilizadas. Sendo assim, podemos
considerar que as avaliagdes atuariais realizadas no periodo, apresentaram projecées bem ajustadas a realidade.

Ilha Solteira/SP, 07 de dezembro de 2025

FELIX ORLANDO Assinado de forma digital por FELIX

ORLANDO VILLALBA:15536894889

VILLALBA:15536894889 Dados: 2025.12.07 11:03:51 -03:00'
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