

**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
ILHA SOLTEIRA/SP**

RELATÓRIO DE GESTÃO ATUARIAL

Dezembro de 2025

IDENTIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIAL: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA/SP

ENDEREÇO: PASSEIO SALVADOR, N° 123, ZONA NORTE

CIDADE: ILHA SOLTEIRA

ESTADO: SP

CEP: 15.385-142

TELEFONE: (18) 3742-4375

CNPJ: 59.761.494/0001-70

DATA DE CRIAÇÃO: 23/12/1993

NATUREZA JURÍDICA: AUTARQUIA

DIRETORIA

Diretora Presidente: Sarita Bassan Rodrigues

Atuário

Felix Orlando Villalba – MIBA 1906 – Avaliações Atuariais em 31/12/2022 a 31/12/2024

1. Introdução

Este relatório de Gestão Atuarial Nível I foi desenvolvido por solicitação do Instituto de Previdência do Município de Ilha Solteira visando atender aos critérios estabelecidos pelo Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios - Pró-Gestão RPPS, instituído pela Portaria MPS nº 185/2015.

O programa Pró-Gestão RPPS tem o objetivo de “auxiliar os entes federativos na melhoria da gestão dos RPPS, por meio do aprimoramento do controle dos ativos e passivos previdenciários e de uma maior transparência no relacionamento destes com os segurados e a sociedade”

RELATÓRIO DE GESTÃO ATUARIAL

Relatório de Gestão Atuarial constitui importante ferramenta de monitoramento dos resultados atuariais dos planos de custeio e de benefícios e de gerenciamento do RPPS. Para cada nível de certificação deverá ser observado:

- *Nível I: Elaboração do Relatório de Gestão Atuarial, contemplando a análise dos resultados das avaliações atuariais anuais relativas aos três últimos exercícios, com comparativo entre a evolução das receitas e despesas estimadas e as efetivamente executadas.*

Desta forma, foi efetuado o comparativo entre a evolução das receitas e despesas estimadas e as efetivamente executadas dos exercícios:

- Exercício 2023 (data-base: 31/12/2022)
- Exercício 2024 (data-base: 31/12/2023)
- Exercício 2025 (data-base: 31/12/2024)

2. Comparativo das RECEITAS estimadas e realizadas

A tabela a seguir demonstra o comparativo entre as receitas estimadas dos exercícios de 2022, 2023 e 2024 e as receitas efetivamente realizadas no mesmo período:

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Ano – Data Base	Receita Estimada	Receitas Realizadas
2022	24.000.000,00	25.367.908,15
2023	29.000.000,00	32.728.487,73
2024	34.600.000,00	39.572.667,06

As RECEITAS REALIZADAS **foram maiores** que as RECEITAS ESTIMADAS nos períodos de 2022, 2023 e 2024. Importante manter o monitoramento para acompanhamento de tendência das receitas.

3. Comparativo das DESPESAS estimadas e realizadas

A tabela a seguir demonstra o comparativo entre as despesas estimadas dos exercícios de 2022, 2023 e 2024 e as despesas efetivamente realizadas no mesmo período:

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Ano – Data Base	Despesa Estimada	Despesa Realizadas
2022	24.000.000,00	24.298.311,15
2023	29.000.000,00	28.041.822,09
2024	34.600.000,00	32.496.572,57

As DESPESAS REALIZADAS **foram inferiores** as DESPESAS ESTIMADAS nos períodos 2023 e 2024, desta forma, nota-se que existe a possibilidade de massa de servidores ativos que solicitaram o benefício de aposentadoria em uma quantidade menor que a projetada nos períodos. Importante acompanhar a evolução, isso porque podemos ter servidores que são elegíveis, porém não solicitaram seus respectivos benefícios de aposentadoria.

4. Comparativo das ESTATÍTICAS dos últimos exercícios

COMPARATIVO - TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS

	2022	2023	2024
Ativos	888	974	1025
Aposentados	507	550	577
Pensionistas	105	112	115
Média Sal. Ativos	3.244,07	3.418,89	3.606,23
Média Prov. Inativos	3.238,46	3.670,84	3.798,02
Média Pensões	1.933,98	2.063,40	2.167,70
Id. Méd. Ativos	47,77	46,83	46,28
Id. Méd. Aposentados	62,42	62,63	63,19
Id. Méd. Pensionistas	55,95	56,37	57,83
Id. Proj .Aposentadoria	58,97	62,60	62,71

A análise dos últimos exercícios apresenta um **aumento crescente** no número de servidores ativos, o que é natural em sistema previdenciário gerando assim uma renovação da massa de ativos. Em relação aos aposentados e pensionistas houve um **aumento crescente** entre os anos. Em relação aos salários dos servidores, houve nos últimos exercícios um “**aumento**” na média para ativos, inativos e pensionistas. Importante monitorar o **crescente da folha porque isso impacta diretamente os valores das provisões matemáticas e consequentemente o resultado atuarial**.

5. Comparativo das HIPÓTESES dos últimos exercícios

	2022	2023	2024
Taxa Real Anual de Juros	4,64%(*)	5,08%(*)	4,84%(*)
Tábua de Mortalidade Geral	IBGE 2021 Ambos os Sexos	IBGE 2022, Segregada por Sexos(*)	IBGE 2023, Segregada por Sexos(*)
Tábua de Mortalidade de Inválidos	IBGE 2021 Ambos os Sexos	IBGE 2022, Segregada por Sexos(*)	IBGE 2023, Segregada por Sexos(*)
Tábua de Entrada em Invalidez	Álvaro Vindas	Álvaro Vindas	Álvaro Vindas
% de COMPREV	7%	6%	5% (*)

(*) alterações em atendimento à Portaria 1467/2022

(**) A duração do passivo corresponde à média dos prazos dos fluxos de pagamentos e benefícios do RPPS, líquidos das contribuições dos aposentados e pensionistas, ponderada pelos valores presentes desses fluxos.

6. Comparativo dos RESULTADOS dos últimos exercícios

	Dez/2022	Dez/2023	Dez/2024
PASSIVOS DO PLANO			
Provisão para benefícios a conceder	285.567.312,83	183.363.407,04	192.330.810,97
Valor atual dos Benefícios Futuros	352.009.057,19	275.727.363,49	307.593.937,68
Valor Atual das Contribuições Futuras	66.441.744,36	92.363.956,45	115.263.126,70
ENTE	34.910.069,07	48.530.214,40	61.829.889,16
SERVIDOR	31.531.675,29	43.833.742,04	53.433.237,54
Provisão para benefícios concedidos	290.658.165,61	330.536.651,83	368.958.260,96
Valor atual dos Benefícios Futuros	291.482.056,22	332.325.695,03	370.413.005,62
Valor atual das contribuições Futuras	823.890,61	1.789.043,20	1.454.744,66
ENTE	0,00	0,00	0,00
SERVIDOR	823.890,61	1.789.043,20	1.454.744,66
ATIVOS DO PLANO	211.469.874,54	223.324.838,48	219.667.858,64
Fundos de Investimento	186.276.825,61	206.781.196,67	203.843.666,15
Acordos Previdenciários	0,00	0,00	0,00
Compensação	25.193.048,93	16.543.641,81	15.824.192,49
RESULTADO	-364.755.603,90	-290.575.220,39	-341.621.213,29
Plano de Amortização em Lei	321.383.161,91	401.522.200,73	343.187.814,45
RESULTADO - Pós Plano de Amortização	-43.372.441,99	110.946.980,34	1.566.601,15

As Provisões Matemáticas dos benefícios a conceder apresentaram aumento, em razão da variação da base cadastral (crescente folha servidores) e do número de segurados no geral. Já a movimentação entre aposentados e pensionistas também apresenta um aumento nos valores futuros para custeio de benefícios. Em suma, as alterações de premissas em atendimento a Portaria 1467/2022, como alteração da taxa real anual de juros, segregação da tábua de mortalidade por sexo, geraram ainda um resultado superavitário, porém apresentam uma redução do resultado atuarial com o exercício anterior.

7. CONCLUSÃO

Os Ativos Financeiros nos últimos exercícios apresentaram rentabilidade, conforme abaixo, atingindo a meta atuarial nos exercícios de 2024 e 2025.

	Taxa real de Juros	IPCA	Meta	Rentabilidade Líquida	Análise
2023	4,64%	6,04%	10,69%	6,24%	Não Atingiu
2024	5,08%	4,78%	9,86%	14,97%	Atingiu
2025	4,84%	5,22%	10,06%	1,23%	Não Atingiu

É de suma importância que os investimentos consigam atingir as metas definidas, caso contrário o resultado impacta também no resultado da avaliação atuarial do exercício subsequente.

As Provisões Matemáticas apresentaram aumento, em razão de alterações cadastrais, crescimento da folha de servidores, bem como alterações de premissas atuariais como taxa real anual de juros e segregação da tábua de mortalidade em cumprimento a Portaria 1467/2022.

Acreditamos que todo trabalho atuarial deve sempre primar pela boa técnica e pelos princípios da razoabilidade, prudência e conservadorismo, uma vez que avaliamos fundos previdenciários que estão sendo geridos para garantir o sustento de seus segurados quando estes estiverem mais vulneráveis e incapazes para o trabalho, seja por idade avançada ou invalidez, ou mesmo para prover condições financeiras para os dependentes em caso de morte.

Analizando os resultados apresentados neste Relatório de Gestão, verificamos que as estimativas realizadas nas últimas avaliações estão aderentes às principais hipóteses utilizadas. Sendo assim, podemos considerar que as avaliações atuariais realizadas no período, apresentaram projeções bem ajustadas a realidade.

Ilha Solteira/SP, 07 de dezembro de 2025